
６ 天 沼 中 第 311 号 

令和７年１月 27 日 

保 護 者 の 皆 様 

杉並区立天沼中学校 

校長   池田  和幸 

天沼中学校２月土曜学校公開（伝統文化）のお知らせ 

 孟春の候、保護者の皆様には益々御清祥のこととお慶び申し上げます。また、日頃より本校の教育に

御理解と御協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

 さて、２月の土曜学校公開（伝統文化）を下記のとおり実施いたします。御多用とは存じますが、   

多くの皆様に御参観いただきたく、御案内申し上げます。なお、当日を含めて校内で実施している展示

発表会については別にお知らせいたします。 

 

記 

１ 日 時 令和７年２月８日（土） 午前８時 30 分より午後０時まで 

２ 公開授業一覧および時程 

校時 時間 １－Ａ １－Ｂ １－Ｃ ２－Ａ ２－Ｂ ２－Ｃ ３－Ａ ３－Ｂ ３－Ｃ 

8:30～8:40 朝   読   書 

8:40～8:50 朝   学   活 

１ 

8:50 

～ 

9:40 

数 学 社 会 国 語 国 語 理 科 ★総合 社 会 理 科 

繁永・苫米地・石井 吉 野 小 島 山 本 三 嶋 松 尾 鈴 木 松 本 

教室・数学室 教 室 教 室 教 室 教 室 ﾏﾙﾁﾙｰﾑ 教 室 教 室 

２ 

9:50 

～ 

10:40 

社 会 国 語 数 学 
☆音 楽（器楽） 

 

「箏・三味線」 

 

体育館 

理 科 ★総合 社 会 

吉 野 小 島 繁永・苫米地 松 本 梅 田 鈴 木 

教 室 教 室 教室・数学室 教 室 ﾏﾙﾁﾙｰﾑ 教 室 

３ 

10:50 

～ 

11:40 

国 語 社 会 理 科 数 学 ★総合 

小 島 吉 野 三 嶋 石井・苫米地・繁永 山 本 

教 室 教 室 教 室 教室・数学室 ﾏﾙﾁﾙｰﾑ 

11:40～11:50 終   学   活 

11:50～0:00 下   校 

※☆印の２年生音楽（器楽）と★印の３年生総合（落語鑑賞）については、裏面を御覧ください。 

 

３ その他   (1) 御入校は北側の正門からお願いいたします。駐輪場が狭いため、できるだけ徒歩

で御来校ください。正門前や付近の道路上には駐輪できません。 

(2) 来校用の名札を着用し、玄関の受付でお子様のお名前に丸印をつけてから御参観

ください。スリッパ等の上履きと、外靴入れ用のビニール袋を御持参ください。 

(3) 小学生とその保護者の方もどうぞ御参観ください。同様に、受付にて小学校名と

お名前を御記入いただいてから御参観ください。 

  (4) 玄関にアンケート用紙を用意いたしますので、どうぞ御協力ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

音楽科第２学年 器楽 箏・三味線 

◎日本の伝統的な和楽器の音色に親しみ、基本的な奏法を身につけよう 

◎日本の伝統音楽の特徴から音楽の多様性を理解しよう 

 

10:00 ごろ：Ａ組発表 

10:25 ごろ：Ｂ組発表 

10:55 ごろ：Ｃ組発表 

※発表時間は前後に変更する場合があります。御参観は時間の余裕をもってお越しください。 

 

生田流鳳友会・中石祐子先生、長谷川賢先生、木下理恵子先生を講師に  

お迎えして取り組んだ箏、三味線の授業の成果を演奏にて発表します。 

会場：体育館 

総合的な学習の時間第３学年 伝統文化 落語 

◎落語の特徴や所作を学び、落語に親しもう 

◎日本の伝統文化の一つに実際に触れ、興味や関心を深めよう 

 

１校時：３年Ａ組 

２校時：３年Ｂ組 

３校時：３年Ｃ組 

 

落語芸術協会所属で、杉並区出身の 

落語家・昔々亭慎太郎師匠をお迎えして 

落語を鑑賞します。 

会場：西校舎２階 マルチルーム 


